ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Režimová opatření u pacientů

s revmatoidní artritidou

Regimen Measures of Patients with

Rheumatoid Arthritis

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Nikola Peterková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Dita Hamouzová

Kladno 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Režimová opatření u pacientů

s revmatoidní artritidou vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů,

které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 07.05.2021

……………………….

Nikola Peterková

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Ditě

Hamouzové za ochotu, vstřícnost, trpělivost a poskytování cenných rad a

konstruktivních připomínek během zpracování této práce. Mé poděkování patří

i rehabilitačnímu ambulantnímu zařízení Nemocnice Sedlčany za poskytnutí

prostor k realizaci praktické části mé bakalářské práce. Na závěr děkuji všem

zúčastněným probandům za vlídný přístup, čas, ochotu a poskytnuté informace

během naší spolupráce.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je revmatoidní artritida. Cílem bylo prokázat

pozitivní vliv fyzioterapie na průběh onemocnění.

Teoretická část se věnuje popisu základních informací o problematice

nemoci. Pozornost věnuje incidenci, klinickému obrazu, průběhu a diagnostice

onemocnění. Rozpracovává typické deformity viditelné na pohybovém aparátu.

Jsou zde popsány možnosti léčby jak farmakologické, tak nefarmakologické.

V části metodologické jsou uvedeny všechny vyšetřovací a terapeutické

postupy, které byly využívány během terapií při vyhotovení práce.

Speciální část se zabývá zpracováním vstupních a výstupních

kineziologických rozborů u 10 probandů trpících onemocněním revmatoidní

artritida a současně změn, které byly zaznamenány během naší spolupráce.

Kineziologické rozbory sloužily k vyhotovení krátkodobých a dlouhodobých

rehabilitačních plánů. Součástí kapitoly je i zpracování jednotlivých

terapeutických jednotek. Prezentace získaných změn je shrnuta v kapitole

Výsledky. Závěr práce se zabývá zhodnocením efektivity navržené terapie.

Klíčová slova

Revmatoidní artritida; autoimunitní onemocnění; synoviální výstelka; bolest

kloubů; pohybová aktivita, senzomotorika, farmakoterapie

ABSTRACT

This bachelor thesis explores rheumatoid arthritis. Its aim is to demonstrate

the positive effect of physiotherapy on the course of the disease.

The theoretical part describes basic information about the disease. It focuses

on incidence, clinical picture, course, and diagnosis of the disease. It then

elaborates the typical deformities visible on the musculoskeletal system while

describing the treatment options, both pharmacological and non-

pharmacological.

The methodological part enumerates all examination and therapeutic

procedures used during the therapies while completing the thesis.

The special part processes the input and output kinesiological analyses of 10

probands suffering from rheumatoid arthritis and the changes recorded during

our cooperation. Kinesiological analyses were used to prepare short-term and

long-term rehabilitation plans. Part of the chapter also delves into the processing

of individual therapeutic units. The chapter called Results summarizes and

presents the obtained changes. The conclusion deals with evaluating the

effectiveness of the proposed therapy.

Keywords

Rheumatoid arthritis; autoimmune diseases; synovial membrane; joint pain;

physical activity, sensorimotor skills, pharmacotherapy
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1 ÚVOD

Revmatoidní artritida je zánětlivým kloubním onemocněním postihujícím

všechny věkové kategorie, nejvíce však mladé generace a ženy

v premenopauzálním období. Příčiny onemocnění jsou multifaktoriální, patří

mezi ně genetika. Typický je chronický zánět, který je udržován z důvodu

autoimunitních reakcí. Průběh onemocnění je proměnlivý, avšak stále

progresivní, vedoucí často k invaliditě. Charakteristické jsou střídající se období

akutní fáze a fáze remise [1].

S diagnózou revmatoidní artritida jsem se často setkávala během svých

odborných praxí. Byla jsem velmi nemile překvapená, do jak značné míry dokáže

onemocnění omezovat jedince v běžném životě. Často jsem slýchala názor, že

z důvodu nevyléčitelnosti tohoto onemocnění je jediným východiskem užívání

farmakoterapie. Jsem zastáncem toho, že užívání léků je v tomto případě

nedílnou součástí léčby, avšak rozhodně není jediným řešením. Minimálně jsem

se chtěla pokusit své pacienty o tomto faktu přesvědčit. A proto mě zajímalo, zda

se dá pomocí fyzioterapie ovlivnit průběh daného onemocnění, ať už ve smyslu

optimalizace, či dokonce zlepšení zdravotního stavu jedince.

Rozhodla jsem se pro toto téma s úmyslem zjistit více informací o daném

onemocnění, možnostech terapie a úspěšnosti léčby.

Cílem rehabilitace je v tomto případě ovlivnění kloubních ztuhlostí,

udržování rozsahů pohybu v daných kloubech. Charakteristické jsou i

depresivní stavy přicházející z důvodu značného omezení při běžném denním

fungování, bolestí. Během pohybových aktivit dochází k vyplavení endorfinů.

Endorfiny přispívají k zahánění pocitů úzkosti, snížení stresu nebo zlepšení

duševního zdraví. Ne nadarmo se říká, že se jedná o hormony štěstí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce na téma Režimová opatření u pacientů s revmatoidní

artritidou je shromáždění ucelených poznatků o diagnóze revmatoidní artritida,

vypracování vstupních kineziologických rozborů jednotlivých probandů

s následným navržením vhodné terapie. Dále zhodnocení efektu zvolené terapie

ozřejměné výstupním vyšetřením a porovnání dvou skupin probandů s daným

onemocněním, přičemž první skupina bude po dobu 12 týdnů aktivně zapojena

během terapie, druhá skupina je skupinou kontrolní.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Revmatologie

„Revmatologie je interdisciplinární obor zabývající se diagnostikou a léčbou

onemocnění pohybového aparátu (kloubů, kostí, svalů, vaziva a dalších). Původ

názvu oboru – revmatologie – je v řeckém slově „rhoema“, což znamená: „to, co

teče“. Název „revma“ byl z tohoto důvodu užíván pro onemocnění, u nichž

docházelo k otokům kloubů“ [2, s.11].

Revmatoidní artritida

„Revmatoidní artritida (RA) je chronické systémové autoimunitní onemocnění

charakterizované zánětem kloubů“ [3, s.4]. „Je charakterizováno symetrickou

polyartritidou s predilekčním postižením drobných kloubů“ [3, s.11].

„Revmatoidní artritida (RA) je chronické, zánětlivé onemocnění, jehož

hlavním cílem je synoviální výstelka kloubů, šlach a tíhových váčků“ [5, s.340].

Historie

RA se poprvé objevila v Evropě až v 16. století, jedná se tedy o relativně

novodobé onemocnění. Francouzský lékař Augustin Jacob Landré-Beauvais,

tenkrát působící v dodnes proslulé pařížské nemocnici Salpêtrière Hospital, jako

první popsal skupinu 9 nemocných s revmatoidní artritidou. Specifikoval

typický klinický obraz nemoci s chronickým průběhem a odlišil ji od dosud

jediné povědomé revmatické choroby, kterou byla dna. Jelikož byl přesvědčen o

tom, že objevil zatím nepoznané onemocnění, označil ho v roce 1800 za novou

formu dny – „dnu astenickou“.

Dnešní název nemoci však pochází až z roku 1859. Byla pojmenována

britským revmatologem sirem Alfredem Baring Garrodem, který působil jako

profesor medicíny na King’s College Hospital v Londýně.
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Po další staletí se stala RA v podstatě neléčitelnou nemocí. Pacientům klouby

tuhly, deformovaly se a srůstaly. Ve finálním stadiu se již nedokázali samostatně

pohybovat.


[…]


Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina
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Příloha 6 – vstupní vyšetření, proband 6

Antropometrie, proband 6 (vlastní zdroj)

cm LDK PDK

obvod stehna 15 cm nad patellou 50 47

obvod stehna těsně nad patellou 39 36

obvod kolena přes patellu 35 35

obvod přes tuberositas tibiae 32 32

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Goniometrie, proband 6 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe aktivní 150° 150°

pasivní 160° 160°

Extenze aktivní 0° 0°

pasivní 0° 0°

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 6 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexory KOK 1 1

M. triceps surae 2 2

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina, KOK – kolenní kloub

Svalový test, proband 6 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe 5 5

Extenze 4+ 4+

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina
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Příloha 7 – vstupní vyšetření, proband 7

Antropometrie, proband 7 (vlastní zdroj)

cm LDK PDK

obvod stehna 15 cm nad patellou 49 50

obvod stehna těsně nad patellou 38 37

obvod kolena přes patellu 39 38

obvod přes tuberositas tibiae 34 33

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Goniometrie, proband 7 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe aktivní 115° 120°

pasivní 125° 130°

Extenze aktivní 0° 0°

pasivní 0° 0°

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 7 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexory KOK 1 1

M. triceps surae 0 0

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina, KOK – kolenní kloub

Svalový test, proband 7 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe 5 5

Extenze 5 5

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina
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Příloha 8 – vstupní vyšetření, proband 8

Antropometrie, proband 8 (vlastní zdroj)

cm LDK PDK

obvod stehna 15 cm nad patellou 63 63

obvod stehna těsně nad patellou 54 53

obvod kolena přes patellu 53 52

obvod přes tuberositas tibiae 44 46

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Goniometrie, proband 8 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe aktivní 80° 90°

pasivní 90° 100°

Extenze aktivní

Do plného

rozsahu

chybí 30°

Do plného

rozsahu

chybí 15°

pasivní

Do plného

rozsahu

chybí 30°

Do plného

rozsahu

chybí 15°

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 8 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexory KOK 2 2

M. triceps surae 1 1

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina, KOK – kolenní kloub

Svalový test, proband 8 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe 4 3

Extenze 3+ 3+

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina
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 Příloha 9 – vstupní vyšetření, proband 9

Antropometrie, proband 9 (vlastní zdroj)

cm LDK PDK

obvod stehna 15 cm nad patellou 52 51

obvod stehna těsně nad patellou 46 45

obvod kolena přes patellu 42 41

obvod přes tuberositas tibiae 37 37

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Goniometrie, proband 9 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe aktivní 100° 100°

pasivní 110° 110°

Extenze aktivní 0° 0°

pasivní 0° 0°

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 9 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexory KOK 1 1

M. triceps surae 0 0

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina, KOK – kolenní kloub

Svalový test, proband 9 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe 5 5

Extenze 4 4

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina
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Příloha 10 – vstupní vyšetření, proband 10

Antropometrie, proband 10 (vlastní zdroj)

cm LDK PDK

obvod stehna 15 cm nad patellou 53 52

obvod stehna těsně nad patellou 40 40

obvod kolena přes patellu 39 39

obvod přes tuberositas tibiae 34 35

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Goniometrie, proband 10 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe aktivní 140° 140°

pasivní 150° 150°

Extenze aktivní 0° 0°

pasivní 0° 0°

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 10 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexory KOK 1 1

M. triceps surae 1 1

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina, KOK – kolenní kloub

Svalový test, proband 10 (vlastní zdroj)

LDK PDK

Flexe 5 5

Extenze 5 5

Legenda: LDK – levá dolní končetina, PDK – pravá dolní končetina