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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Peterková Jméno: Nikola Osobní číslo: 473751
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Režimová opatření u pacientů s revmatoidní artritidou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak probíhalo rozdělení pacientů do skupin?

2. Jaký mohl mít vliv rozdílný BMI probandů na parametry sledované ve vaší práci?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma Režimová opatření u pacientů s revmatoidní artritidou čítá od úvodu po závěr 71 stran
textu, ve kterých studentka využila 32 literárních zdrojů.
V práci se vyskytují drobné formální nedostatky jako nesrovnalosti v číslování, místy nejednotné zarovnání textu či
nepřehlednost kvůli chybějícímu odsazení.
Po metodické stránce je BP velmi dobře zpracovaná, pouze mi chybí informace o způsobu rozdělení probandů mezi
intervenční a kontrolní skupinu, protože soubory se podle základních antropometrických údajů nezdají příliš
homogenní.
Po obsahové stránce musím zmínit chybný zápis goniometrických hodnot metodou SFTR u všech probandů. Zároveň
mi ve výsledcích chybí srovnání skupin mezi sebou. Studentka porovnala pouze vstupní a výstupní hodnoty u
jednotlivých pacientů, ale nehodnotila vliv souhrnně z dat celého souboru. Za zmínku určitě stojí, že studentka v
závěru práce zajímavě diskutuje vliv imunosupresivní medikace těchto pacientů v kontextu koronavirové pandemie.
Práce splňuje požadavky na závěrečnou práci bakalářského studia, proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
B.
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